Pa p̄ d; oppōis

2 p̄ d;

Oppōis  
p̄ d;  
Oppōis

immediata qd dicitur et fides  
id est part in imp

# Aristotelis

**T**unc ibi. Quaecumq; ergo ut opposita  
hic comparat opposita relative et tria ad se invicem  
per dicitur dices. Quaecumq; se opposita relative  
illa dicuntur alio quod ad idem quod sunt vel  
quodlibet aliter ad aliud idem sub aliqua alia ha  
bitudine quod sub habitudine grati casus sed illa  
que sunt contraria nullo modo dicuntur ad se invicem  
quod bonum non dicitur mali bonum sed mali contrarium.  
sicut album non dicitur nigri album sed contrarium dicitur ni  
gro. quare relativa et contraria a se invicem dicuntur.

**H**ic ibi. Quaecumq; vero contrariorum ta  
ista est secunda pars principalis istius capituli  
in qua philosophus determinat de oppositis contrariis. et  
dividit. quod primo ostendit quod quedam sunt contraria  
immediata. et quedam mediata et ea comparat. secundo  
comparat contraria immediata ad se invicem. secunda  
ibi. In aliquibus. Primo dicitur. quaecumq; contrario  
rum sic se habent. quod unum eorum necessarium inest subiecto  
apto nato illa dicuntur contraria immediata. et de his  
ponit duo exempla. primum est languor et sanitas  
ista enim sic se habent quod necessarium unum eorum inest cor  
pori animalis. quod omne animal vel est sanum vel egro  
ergo languor et sanitas sunt contraria immediata. se  
cundum exemplum est par et impar. ista enim sic se ha  
bent quod si alterum eorum necessarium inest numero. quod omnis  
numerus aut est superabundans aut perfectus. id est  
vel impar. quod numerus impar dicitur superabundans. quia  
habundat in una unitate. sed numerus par dicitur  
esse perfectus. quod nec superabundat nec deficit. **S**ecundo  
contraria mediata dicuntur quorum alterum non necessa  
rium inest subiecto apto nato. Et de hoc etiam po  
nit duo exempla. primum est album et nigrum. ista  
enim sic se habent quod non est necesse alterum inesse sub  
iecto apto nato. ex quo non omne corpus est album  
vel nigrum. ex quo potest esse rubrum vel fuscum vel vi  
ride aut alio colore coloratum. Secundum exemplum  
est prauum et studiosum. ista enim sic se habent quod non ne  
cesse est alterum eorum inesse subiecto apto nato. quod non quod  
liber homo est prauus vel studiosus. ergo sunt con  
traria mediata.

**T**unc ibi. In aliquibus itaque nomina  
hic comparat contraria mediata ad se invicem  
dices. quod in aliquibus contrariis ita est quod mediis  
iporum sunt nomina ipsa. sicut sunt fuscum et pallidum  
et quaecumque sunt mediis colores. sed in aliquibus con  
trariis ita est quod mediis iporum non sunt nomina ipsa  
ta. et in illis mediis dicitur per abnegationem utriusque  
extremi. sicut illud quod neque bonum neque malum  
est dicitur medium inter bonum et malum. et illud quod  
nec est iustum nec iniustum dicitur medium inter iu  
stum et iniustum.

**C**irca textum incidunt dubia. Primum est

An oppositio relativa convenienter ponat pri  
ma species oppositis. Et videtur quod non. quod oppositio  
est quedam oppositorum repugnancia. sed maxime re  
pugnantia contradictoria minime relativa. ergo op  
positio relativa deberet esse ultima species oppo  
sitis. **S**olutio sic quod oppositio relativa et scilicet  
contraria habent veriora extrema et hoc quod ambe  
sunt inter ens et ens. privativa vero et contra  
dictoria minus vera ex quo sunt inter ens et non  
ens. ergo relativa et contraria procedunt alias. **A**d  
obiectum in oppositum est ordinatum. quod species oppositis  
sunt dupliciter ordinari. Uno modo quo ad maiorem vel  
minorem repugnantiam extremorum. et sic procedit ar  
gumentum. et sic est contradictoria prima. priva  
tiva secunda. contraria tertia et relativa quarta.  
Alio modo quo ad maiorem vel minorem entitatem ex  
tremorum. et sic oppositio relativa est prima. contra  
ria secunda. privativa tertia et ultima contra  
dictoria.

**S**ecundum dubium est. an magis oppo  
nunt relativa vel contraria. Et videtur quod magis  
relativa. quod repugnant sibi actui et potentia respe  
ctu sui subiecti. ut superius in sufficientia tacitum  
fuit. contraria vero tamen sibi actui. **S**olutio  
oppositio contraria est maior simplicitate quam relativa eo  
quod inter relativum et correlativum non est oppositio es  
sentialis. puta si relativa accipiuntur sibi essentialiter  
les rationes suarum specierum. quod si privitas et filitatio  
opponerent essentialiter. omnis paternitas omni  
ni filiationi opponeretur. et sic non possent in  
eodem reperiri. quod est falsum. sed inter ipsa est  
oppositio accidentaliter. id est in respectu ad aliquid extrinse  
cum. Et in hoc dicuntur a contrariis que formaliter  
repugnant et in eodem simul esse non possunt. Et  
sic relativa est solum sibi aliquid maiorem. **S**ed  
forte dices. relativa nullo modo opponunt. quia  
de ree oppositorum est se mutuo expellere. relativa  
vero ponunt se. **S**ed ad hoc videtur alter  
tus quod relativa habent naturam oppositorum et vir  
tutem in hoc quod se expellunt actu et potentate ab eo  
dem subiecto. sed quod se ponunt non habent in quantum  
sunt opposita. sed ab eo quod ad se invicem dependet  
sibi intellectum. quod sicut utrumque est finis alteri  
us ita non potest poni sine altero sibi intelle  
ctum. et hinc posita se ponunt et propterea se pe  
riunt. et hoc etiam in diversis subiectis quem  
admodum in predicamentis dictum fuit. **S**ed  
dices contra contraria ut contraria ad se invicem  
referunt. quia contrarietas est forma relationis  
ergo quaecumque sunt contraria sunt etiam relativa. et  
sic non erunt distincte species oppositis. **S**olutio  
contraria ut opposita sunt ad se invicem referunt et se  
relativa sibi generis et non sibi speciem aut individuum.

Unde dicitur in oppositis

De oppositis sibi dicitur ad

Natura relationum  
sibi dicitur se in eodem  
per naturam sibi dicitur  
et de relativo

Quod oppositio  
dicitur ad se

Explicat

Quod dicitur de istis

Oppositio non ponit se  
eodem subiecto per se  
se ab eodem subiecto  
ponit se sibi in dicitur  
subiecto

Quod dicitur de oppositis  
hinc se ut opposita  
inquantum ad se invicem  
aliqua habentur  
hinc

De oppositis sibi dicitur ad

De oppositis sibi dicitur ad

Contra me dicitur

De oppositis sibi dicitur ad

# Postpredicamenta

Quid sit motus  
Quid sit materia  
Quid sit forma  
Quid sit anima  
Quid sit vegetativa  
Quid sit sensitiva  
Quid sit intellectiva  
Quid sit vegetativa  
Quid sit sensitiva  
Quid sit intellectiva

Qualitas sunt habet in ea  
Qualitas de generibus  
Qualitas de speciebus  
Qualitas de individuis  
Qualitas de partibus  
Qualitas de accidentibus

Nota

**E**t sic quibus dicitur contraria ut contraria sunt ad aliquid. locutio est duplex eo quod illa reduplicatio finis quod potest facere reduplicatioem contrarietatis ut est oppositio in genere. aut ut oppositio designata in specie. Et primo modo hec est contraria ut contraria sunt relatiua. Sed et hoc non sequitur quod oppositio relationis sit oppositio contrarietatis. Si autem facit reduplicatioem contrarietatis ut est oppositio in specie. tunc est falsa. quia album et nigrum sunt contraria et non sunt relatiua. et similiter in individuo. hoc album et hoc nigrum et tamen non sunt relatiua.

**T**ercium dubium est quare per non potest diffinitioem contrarietatis in textu. Solutio illa satis patet ex conditionibus contrarietatis posterioribus ponendis. tamen in decimo metaphisice ponit istam diffinitioem dicens quod contraria sunt que plurimum distant in eodem genere. in eodem subiecto. et eadem potestate. Pro cuius diffinitioem intellectu est notandum quod aliqua est maxima distantia. quia in quolibet genere contingit plus et minus dare. sed ubi datur in minus et dare maximum cum non sit pcedere in infinitum. Secundo supponitur quod dicitur non proprie est inter ea que sunt diuersorum generum. sed solum inter ea que differunt specie sub eodem genere. Quod patet quia diuersa ex quo non distinguuntur dicitur. sed se ipsis proprie non dicuntur dicitur sed diuersa.

**S**ecundo quod distantia vel dicitur proprie est inter ea inter que est motus. et transmutatio. motus autem siue transmutatio solum est inter ea que sunt in eodem genere. Tercio. quod contingit ea que sunt diuersorum generum eadem simul inesse ut patet de superficie et albedine. igitur ipsorum proprie non est differencia. relinquitur ergo quod contrarietas sit. vel differencia sit eorum que sunt in genere et dicitur in specie. Ex quibus patet diffinitioem predictam esse bonam. Nam. Quod est maximum distantia patet ex predictis quia est aliqua maxima distantia. maxima autem distantia non est diuersorum sed dicitur in specie sub vno genere. Et secundo patet quod maxime distantia et distantia sub eodem genere sunt contraria.

**N**am autem in eodem subiecto patet. quia contraria sunt ad se inuicem transmutabilia. que autem sunt homini necesse est conuenire in materia que est primum subiectum. Nam autem eadem sunt potestate patet. quia materia substans vni est in potentia ad reliquam. et e contra. licet enim se expellant ab eodem actu. non tamen in potentia. Et quibus patet. quod contrarietas est perfecta dicitur. quia est maxima. maximum autem in quolibet genere est perfectum quia tale ab alio non exceditur.

**Q**uartum dubium est. an diffinitio con-

trarietatis qua datur per his dicitur. Contraria sunt que sub eodem genere posita sunt maxime a se inuicem distant eadem susceptibili vicissim insunt mutuo se expellunt nisi alterum eorum insit a natura sit vera. Et videtur primo quod non. quia philosophus dicit in prioribus contrarietatis quod quedam contraria opponuntur sub eodem genere. quedam sub diuersis generibus. et quedam sunt ipsamet diuersa genera. ergo non solum continentur sub vno genere. Secundo odor et sapor sunt posita sub eodem genere quod est passio vel passibilis qualitas. et maxime a se inuicem distant. et tamen odor et sapor non contrariantur quia possunt eadem simul et semel inesse. ergo non valet contrarietatis diffinitio. Tercio medium ut dicitur philosophus quinto philosophorum contrarietatis extremis et tamen non distat maxime ab extremis quia plus distat extremum ab extremo quam medium ab extremis.

**Q**uarto contradictoria maxime distat. ergo in conuenientia dicitur quod contraria maxime distant. Huius est manifestum. quia magis distant ens et non ens quam album et nigrum que ambo sunt entia. Quot par et impar circa numerum contrariantur. ut dicitur philosophus in textu. et tamen non possunt vni et eadem subiecto conuenire vicissim. quia numerus biarius est par et nunquam potest fieri impar.

**S**exto arguitur contra ultimam periculam dicitur philosophus secundo ethopicorum. si alicui subiecto assignatur aliquod predicatum inesse si contrarium predicatum non posset inesse. nec oppositum inesse. igitur nullo subiecto inest vni contrarietatis cui non potest inesse alterum. Septimo. contraria nata sunt fieri circa idem. ergo non inest alicui nisi quod natum est suscipere alterum igitur neutrum inest determinate.

**O**ctauo ignis non videtur determinate calidus et aqua frigidus. quia omnem generatioem pcedit alteratio. igitur generatioem ex igne pcedit alteratio ignis. per quam inducuntur qualitates aque. sed in tota alteratione manet forma ignis. quia per philosophum in octauo philosophorum. in tota transmutatione manet subiectum sub priori forma. ergo ignis potest manere ignis et non esse calidus. et ita de omnibus transmutabilibus secundum illas qualitates.

**S**olutio sic. quia contraria ut manifestum est debent esse ad se inuicem transmutabilia. et per consequens conuenire in genere primo et maxime debent distare a se inuicem sub illo genere quia formaliter sunt opposita et ergo expellunt se ab eodem subiecto. ita quod nunquam sunt simul in eodem subiecto nisi alterum eorum insit a natura que ad modum in superioribus etiam oppositum. Ad obiecta in oppositum. Ad primum dicitur quod contraria debent esse posita sub eodem genere logico. licet sint quibus diuersa genera morum vel ponuntur sub diuersis generibus moralibus.

Diffinitio  
Solutio

Diffinitio contrarietatis  
Solutio in de metaphisice

Notandum

**C**ontraria vero mediata sunt forme misci-  
biles quare non e necesse altera in se subiecto sic  
exemplu e de albo et nigro. inter que mediatur  
veride subrubru. **A**d obiecta in opposi-  
tum. **A**d primu ddm q illa ppō cui<sup>o</sup> f<sup>o</sup> se nō  
est mediu p̄ intelligi duplr. vno q̄ illa nega-  
tio medij sit negatio simplr. **A**lio q̄ sit mod<sup>o</sup>  
negationis. primo cōuenit p̄radictorijs que  
nullo hnt mediu. scdo cōuenit cōtrarijs im-  
mediatis que non hnt mediu p̄ extremor̄ p̄ri-  
cipatōem. licet bene p̄ abnegatōem. lapis nāqz  
nec est sanus nec est eger. **A**d scdm ddm q̄  
hec ē falsa. necesse est alterz cōtrarior̄ imediato-  
rū in se suscepibili. put̄ alterz est signū p̄ticu-  
lare. quia p̄icularis nunq̄ est vera nisi etiā sin-  
gularis sit vera. p̄pter cōm̄ tñ modū loquēdi  
cōsiderandū est q̄ alterz alio cōiter sumit. p̄  
hoc vel illo. et hoc distinguēda est ppō f<sup>o</sup> cō-  
pōem et diuisionē cū d̄r necesse est hoc vel illud  
in se subco. qz in sensu cōposito est ppō vera. et  
de diuisio pdicato. in sensu vero diuiso ē fal-  
sa. et cōmittit fallacia diuisionis. sicut hic duo  
et tria sūt quinqz. qz hoc̄ alterz sumit p̄ricula-  
riter. **P**rio hō mō qñ alterz accipit p̄ hō̄ v<sup>l</sup> il-  
lo intelligit **A**resto. dictū suū: et est cōis intel-  
lectus qñ dicim<sup>o</sup> necesse est alterz cōtradiatorijs  
esse verz. f<sup>o</sup> tñ virtutē f̄monis est ppō p̄ticu-  
laris. **A**d terciū ddm est f̄m vna opinionōe  
que est q̄ inter contraria imediata p̄ esse mot<sup>o</sup>  
q̄ toto tpe motus subcōm̄ est sub forma p̄iori. et  
in vltimo termino motus sub forma posteriori.  
et ita s̄ sub altero. **S**ed dicas f<sup>o</sup> phum  
sexto phisicor̄ mobile p̄im est in termino a q̄  
et p̄im in termino ad quē. **T**ñ qz si mobile ei-  
set in termino a quo simplr non moueret. q̄a  
tūc incipet ad huc motus. si eēt simplr in tēu-  
no ad quē non eēt motus. qz tūc motua eēt ter-  
minat<sup>o</sup>. ergo simplr est in medio. et sic oīa con-  
traria erūt mediata. **S**olutō. forma f<sup>o</sup> quā  
est motus suscipit magis et min<sup>o</sup>. et f<sup>o</sup> illū ḡ-  
dū f<sup>o</sup> quē est termin<sup>o</sup> a quo motus nō manet  
in motu. qz in toto motu remittit magis et mi-  
nus sed sp̄ eēna finim a quo manet. et ita dictū  
ph̄isico p̄isicoz̄ intelligendū est q̄ terminū  
a quo p̄cipiat f<sup>o</sup> aliquē gradū remissū. et con-  
tinue accedit ad terminū ad quē. **E**t si li mō  
est ddm ad aliā p̄batōem. qz dū subcōm̄ ē in ter-  
mino a quo f<sup>o</sup> illū gradū f̄m quē est termin<sup>o</sup>  
a quo non incipit moueri. qñ subcōm̄ est in tēu-  
no ad quē f̄m illū gradū f̄m quē est terminus  
ad quē. tūc finit motus. **S**ed dicēs forte  
replicādo. si possibile est fieri mutatōem in cō-  
traria imediata in tēu- ergo sortes a sanitate in

egritudinē. cū ergo duratōnis sanitat<sup>is</sup> in sorte  
sit aliquis terminus. ponat q̄ termin<sup>o</sup> vltim<sup>o</sup>  
sit a. et p̄m<sup>o</sup> t̄min<sup>o</sup> inical egreditis b. tūc sic aut  
b et a sūt vñ instāns. et sic vñ et idē in eodēz  
instāti eēt sub duobus contrarijs. aut sūt duo  
instātia. et sic inter illa necario est tempus me-  
diū. in q̄ nec est san<sup>o</sup> nec eger. igit̄ illa cōtraria  
sūt mediata et nō imediata. **A**d h̄ ddm est q̄  
impossible est accipre vltimū instans sanita-  
tis seu alicuius forme p̄manētis in sb̄cto in  
quo termino illa forma habeat eē. sed vltimus  
termin<sup>o</sup> duratōnis forme p̄cedētis est prim<sup>o</sup>  
terminus forme subseqūentis. in quo termin<sup>o</sup> ē  
forma subseqūens et nō p̄cedēs. sicut exp̄sse h̄z  
p̄. in octaui phisicor̄. **A**liū vero dicat q̄ nō  
est inter quecūqz cōtraria motus capiēdo mo-  
tū pp̄rie. sed solū est motus inter cōtraria me-  
diata que sūt ad se in eē miscibilia. sicut sūt ca-  
liditas frigiditas. **I**nter contraria vero imedi-  
ata f̄m q̄ fundant sup̄ equale et inaequale nō ē  
motus saltem p̄ se. qz vt dt̄ ph̄is seprimo phis-  
icor̄ q̄ ad habit<sup>o</sup> prime sp̄i qualitates quales  
sunt sanitas et egritudo non est motus. **S**i  
dicat̄ sanatio est motus ab egritudine in sana-  
tate. et tñ sanū et egrū sūt contraria imediata.  
**A**d ddm q̄ sanatio nō est motus. sed mutatō  
que ē finis motus alteratōnis que sit in qua-  
litates cōplexionātes corpus aialis vel ē sana-  
tio. mot<sup>o</sup> p̄ accidēs inq̄rtū illi motu quo mo-  
uet animal f̄m qualitates cōplexionātes cor-  
pus eius. accidit sanatio. p̄ hoc q̄ ille ālitates  
in tali vel tali p̄porcione se habet. **A**d vlti-  
mū ddm est q̄ sanū et egrū accipiunt duplici  
vno. vt illud d̄r egrū in quo est notabil<sup>is</sup> dis-  
p̄porcio humorū siue qualitatū cōplexionalitū  
impediens oparatōes animalis. et sanū in quo nō  
est tā notabilis a p̄porcione recessus. et hoc̄ be-  
ne d̄r corpus neutz. s. q̄ nō est simpliciter sanuz  
vel egrū. sicut animal actu sanū dispositū ad eg-  
ritudinē. vel qñ non est in toto sanū sed f<sup>o</sup> par-  
tem egrū. **A**lio accipiunt sanū et egrū vt fun-  
dant in equali et in inaequali. **E**t sic sanū vocat̄  
in quo est oimoda p̄porcio humorū. et egrū ē in  
quo est qualiscūqz recessus a p̄porcione. et hoc  
mō mediu qd̄ phisico siue medici vocat̄ corp<sup>o</sup>  
neutrū est egrū non multū distans a sano. **E**t  
ergo sanum et egrū bene dicunt̄ cōtraria imedi-  
ata inq̄rtū in equali vel in ineq̄li fundant̄.  
**S**extum dubiū est circa exempla ter-  
tus ph̄isico cōtrarijs imediatis in habūdante  
et p̄fecto circa numerū. **E**t videt̄ q̄ nō sit exem-  
plum cōueniēs qz numer<sup>o</sup> diminut<sup>o</sup> nō est ha-  
bundāns neqz p̄fectus. **S**olutō **A**lberti ha-

*duo mediu / p̄ p̄p  
p̄tione excludit  
mediū submō  
ue p̄tione*

*f̄m se nō eēt d̄cē mediu  
dupl̄er̄ intelligit̄*

*h̄c d̄r r̄ d̄r mō  
d̄t̄ d̄r p̄m̄ d̄r  
quod p̄t̄ d̄r p̄m̄  
l̄o r̄ d̄r p̄m̄ d̄r  
m̄ p̄t̄ d̄r p̄m̄ d̄r  
eēt d̄r d̄r p̄m̄ d̄r  
eēt d̄r d̄r p̄m̄ d̄r  
eēt d̄r d̄r p̄m̄ d̄r  
eēt d̄r d̄r p̄m̄ d̄r*

*Septimat<sup>o</sup>*

*8m*

*plexerat*

habundans non accipit hic ut passio numeri. qz ois numerus habundans perfectus vel diminutus dicitur sed habundans perfectus et perfectus sunt perfectus est equalis habundans autem distans ab equali. Et hoc modo est par et impar circa numerum opponuntur. qz numerus par est perfectus. et impar imperfectus. qz secundum pythagoram ratio non potest dividi in duo equalia impediente ea que intercident unitate. et sic nihil est medium inter unitatem et languorem numerorum habundantem et perfectum numerorum parum imparium. Si dicatur par predicatur de numero contingenter et sicut impar. non est necessarium ut alterum eorum incedat. Solutio. licet illa contraria seorsum accepta contingenter predicentur de numero. tamen supra se habent distinctionem predicantur necessario de numero in se habendo modo perfectitatis ut dicendo omnis numerus est par vel impar.

# Aristotelis

M # 60 p 72

habundans non accipit hic ut passio numeri. qz ois numerus habundans perfectus vel diminutus dicitur sed habundans perfectus et perfectus sunt perfectus est equalis habundans autem distans ab equali. Et hoc modo est par et impar circa numerum opponuntur. qz numerus par est perfectus. et impar imperfectus. qz secundum pythagoram ratio non potest dividi in duo equalia impediente ea que intercident unitate. et sic nihil est medium inter unitatem et languorem numerorum habundantem et perfectum numerorum parum imparium. Si dicatur par predicatur de numero contingenter et sicut impar. non est necessarium ut alterum eorum incedat. Solutio. licet illa contraria seorsum accepta contingenter predicentur de numero. tamen supra se habent distinctionem predicantur necessario de numero in se habendo modo perfectitatis ut dicendo omnis numerus est par vel impar.

**Septimum dubium est. Quotuplicia sunt contraria mediata.** Solutio philosophi duplicia que dicitur sunt quorum medium sunt noia imposita sic albus et nigrum. Alia sunt quorum medium non sunt imposita noia sic sunt purus et studiosus. que vocantur mediata. ex quo non est necesse horum aut purum aut studiosum esse. prout enim est media que nec sunt pura nec studiosa. sic si ad virtutem sui actus sunt indispuestas. nec tamen contrarium habitum habentia. quomodo de auro et ferrum sunt quorum medium sunt noia imposita sic albus et nigrum. Alia sunt quorum medium non sunt imposita noia sic sunt purus et studiosus. que vocantur mediata. ex quo non est necesse horum aut purum aut studiosum esse. prout enim est media que nec sunt pura nec studiosa. sic si ad virtutem sui actus sunt indispuestas. nec tamen contrarium habitum habentia. quomodo de auro et ferrum sunt quorum medium sunt noia imposita sic albus et nigrum.

**Septima contra hoc instat.** si inter purum et studiosum esset medium. tunc sequeretur quod aliquis esset qui nec esset bonus nec malus nec esset dignus gaudio vel pena sed ista sunt obuia orthodoxe fidei. que inter purum et studiosum non esset aliquid medium. Ad quod dicitur est quod bonum et malum sive studiosum et purum prout est purum duplex. Uno modo physice. et sic inter bonum et malum purum et studiosum est medium per abnegationem.

**Alio modo accipiuntur theologice.** et sic dicuntur hebreice quod inter bonum et malum non est medium. qz sic non dicimus aliquem bonum bonitate nature simpliciter. Sed bonum dicimus virtute perfectam ad actum. Locus autem ab illo dicitur cum dicitur esse perfectus dicitur esse malum malitia omissionis ad minus. qz ad studium virtutis non fecit quod debuit. et hoc modo puer dicitur bonus qui ad pueri actum innocetiam est perfectus. et sic non est medium. qz ois homo vel est in gratia. et sic est bonus theologice vel non in gratia et sic est malus. Sed forte queres quare secundum philosophum quidam contrarium medium noia imposita sunt et quorundam non. Solutio alberti. qz quorundam contrarium forme sunt miscibiles ad determinatam formam medium. et hoc modo inter albus et nigrum sunt media que vocantur fuscum viride. In alijs vero contrarijs quorum forme non sunt miscibiles ad medium determinatum non est idoneus medium noia assignare cum tamen secundum veritatem

sunt media et in talibus habet determinari per abnegationem. sic si dicerem inter medium bonum et malum esse quod neque bonum neque malum est sicut rusticus neque bonus neque malus est civiliter. vel sic si diceremus inter iustum et iniustum secundum generale iustitiam que eadem omni virtuti est esse medium neque iustum neque iniustum est eo quod ad civilem iustitiam non est dispositus. quibus enim illa contraria sunt miscibilia eo quod in omni motu extrema aliquid modo miscibilia sunt. qz aliter inter ea non esset motus. tamen ad formam medium veterum minabilia non sunt. qz non est statim in medijs ipsorum ad speciem determinati medium secundum formam.

**Octavum dubium est. utrum media contrarium opponitur ex extremis contrarijs.** Et videtur quod non. qz media contrarium sunt forme. forma autem est simplex ut dicitur autor sex principiorum. Secundo due species non perveniunt ad constitutionem tertie species sed contraria sunt diverse species. ergo non opponuntur medium. Tercio medium in distantia locali non contrariatur extremis. ergo non opponitur medium tale ex contrarijs. Solutio sic ut innuitur per decem metaphysice ex quo patet transmutatio de extremo in medium quod in alio extremo contrariatur. que medium contrarium vni extremorum videtur alterum. et sic quidam modo videtur esse verum. ergo opponitur ex extremis. Ad hoc minus obiectum in oppositum est dicitur. qz sic in generatione mixti miscibilia deserviunt ab excellentijs suarum contrarietatum et generant unum mixtum. ita est proportionabiliter contraria in motu prout misceri ad constitutionem medium et generant medium quod est vni.

**Octavum dubium est. utrum media contrarium opponitur ex extremis contrarijs.** Et videtur quod non. qz media contrarium sunt forme. forma autem est simplex ut dicitur autor sex principiorum. Secundo due species non perveniunt ad constitutionem tertie species sed contraria sunt diverse species. ergo non opponuntur medium. Tercio medium in distantia locali non contrariatur extremis. ergo non opponitur medium tale ex contrarijs. Solutio sic ut innuitur per decem metaphysice ex quo patet transmutatio de extremo in medium quod in alio extremo contrariatur. que medium contrarium vni extremorum videtur alterum. et sic quidam modo videtur esse verum. ergo opponitur ex extremis. Ad hoc minus obiectum in oppositum est dicitur. qz sic in generatione mixti miscibilia deserviunt ab excellentijs suarum contrarietatum et generant unum mixtum. ita est proportionabiliter contraria in motu prout misceri ad constitutionem medium et generant medium quod est vni.

Int' contraria mediata quod non dicitur sed videtur dicitur quod media eorum non dicitur et nigrum sicut dicitur quod media eorum non dicitur sicut dicitur sicut dicitur

Nota quod media non dicitur quod media non dicitur quod media non dicitur quod media non dicitur

Nota media quorum et extremis quibus

Nota quod media quorum et extremis quibus

Nota quod media quorum et extremis quibus

Nota quod media quorum et extremis quibus

Nota quod media quorum et extremis quibus

Nota quod media quorum et extremis quibus

# De ostendit predicamenta

Spēi et vna forma simplex quā ad modū supius circa ppetates q̄litas tractū fuit. Et p idē p̄z solutio ad scdm. Ad terciū dōm. q̄ mediūz dupl̄i p̄ponit̄ ex extrēis. Vno mō fm spēm et formā. et sic mediūz inter formas p̄ponit̄ ex extrēis. Alio mō fm potētā et virtutē et sic mediūz in motu locali est ex extrēis p̄positus.

**Monū dubiū est. vtrū oppositō contra** rā radice h̄z ab oppositōe p̄radictoria et p̄uatiua. **Solutō** sic p̄rio a p̄radictoria inq̄tuz vnuz est negatō alteri. In h̄ tñ est dñā. q̄ negatio p̄trarioz illa ē in genē et aliqd̄ p̄mē. Et p̄radictoriū ē extra genē et nihil p̄it̄. P̄uatiua etiā origine h̄z inq̄tuz sp̄ extremū nobili⁹ h̄z rationē habit⁹ et ignobili⁹ p̄uatiōis. et sic oīa p̄traria oppositōz p̄uatiua includūt et maxie il/ laz in q̄ nō est regressus in habitū sicut patz in egritudibus incurabilib⁹. Et h̄z sic p̄traria p̄uatiua et p̄radictoria oppositōes q̄damō iclu/ dant tñ adhuc inter se dñt. Quia vnū extre/ mū p̄uatiue oppositōia est in genere et reliquū nō. Et sicut est de vno extrēoz p̄radictōis. sed vtrūq̄ extrēoz in p̄trariis ē positia forma. Et sic gratia p̄rial p̄ueniētē dicūtur habit⁹ et p̄uatiō facē primā p̄trarietate. s̄z p̄trarie dñe dis/ tincte ponūtur oppositōis spēs.

**P̄uatiō vero et habit⁹** dicūt quidez circa idē aliqd̄. vt visio et ceci circa oculuz. vniuersaliter autē dicere est in quo nascitur habit⁹ fieri circa hoc di/ citur vtrūq̄ eoz ordie. **P̄uari autē** dicim⁹ vniūq̄q̄ habit⁹ susceptibiliū qñ id quod natū ē habere nullo mode habz. edentulū em̄ dicim⁹ nō q̄ nō h̄z dentes. nec ceuz q̄ nō h̄z visuz. s̄z qui qñ contigit habere nō h̄z quedā eū ge/ neratiōes sūt. que neqz dentes neqz vi/ suz h̄nt. sed nō dicūtur edēratī nec ceci

**P̄uari vō et habere habitū** nō est habit⁹ et p̄uatiō. habit⁹ em̄ est visus. p̄uatiō vō cecitas. habere autē visum nō est visus nec ceū eē cecitas. p̄uatiō em̄ quedā est cecitas. ceū vero eē p̄uari nō p̄uatiō ē. nā si idē eēt cecitas et ceū eē vtraq̄ de eodē predicarētur nuc vō minime. sed ceū quide dicitur homo. cecitas vero nullo mō dicitur opposita at̄ hee vidētur eē id est p̄uari

et habere habitū t̄q̄ p̄uatiō et habit⁹ mod⁹ em̄ oppositōis idē est. naz sicut cecitas visui opposita ē. sic ceū esse ad visum habere oppositū est.

**P̄uatiō vero et habit⁹** dicūt quidez ista est terciā ps p̄cipal capitulo in q̄ p̄s de/ terminat de p̄uatiōe oppositō. Et didit̄ in duo. q̄ p̄rio determinat de p̄uatiōe et habitu in abstra/ cto. Secō de p̄uatiōe et habitu in cōcreto scda/ ibi p̄uatiō igit̄ p̄ria in duo p̄rio facit qd̄ dcm̄ est. Secō declarat dicta sua ibi. p̄uatiō autē. P̄rio d̄t q̄ h̄t et p̄uatiō sūt q̄ h̄nt fieri circa idē subiectū. vt visus et cecitas circa oculū. et h̄ in/ telligit̄ vniūsaliter de tali subiecto q̄ aptū natū est suscipere habitū et p̄uatiōem. q̄ tūc in quo/ cūq̄ est habit⁹ circa idē p̄t esse p̄uatiō. ordie tñ in regressibili idē q̄ de p̄uatiōe nō p̄t fieri re/ ditus in habitūz.

**Tunc ibi p̄uari em̄ nos dicim⁹.** Dic. p. declarat dicta sua dicens. q̄ nos dicim⁹ vniūq̄q̄ p̄uari id ē p̄uari esse seu p̄uatiōem habē qd̄ est susceptibile ipsius habit⁹. et qñ id qd̄ aptū natū ē habē nullo mō h̄z. q̄ nos nō dicim⁹ illū edētuluz q̄ nō h̄z dentes. nec ceū q̄ nō h̄z visuz. s̄z illū dicim⁹ edētuluz q̄ nō habz qñ contigit habē. et illū ceū qui nō h̄z visuz qñ contigit habē visuz. q̄ quedā sunt generatiōes id ē res generate q̄ neqz visum neqz dentes h̄nt et tñ n̄ dicūt ceci vel edētuli. et h̄ mō canis sta/ tim genit⁹ nō d̄t ceus vl̄ vidēs. q̄ vt d̄t albe⁹ in libro de animalib⁹ et thomas brabātū in libro de naturis rez. canes generaliter nascūtur ceci et manēt ceci duodeci diebus et quidā p̄ tres menses imo fm eundē optim⁹ in fetu est q̄ nō/ uissime videre incipit. Et sicut iter furūcul⁹ teu/ tunice cen fret q̄ in atris subterraneis cuniculū capiūtur vt magn⁹ albus autor ē añ qd̄ regesi/ mus diē nō videt et tñ nō dicūt ceē. q̄ mirabi/ lis nature autor et institutor añ hoc tps visuz nō sibi indulgit. **Tunc ibi.**